
Věstník NKÚ, kontrolní závěry 351

08/07

Prostředky státního rozpočtu vynaložené na 
podporu technologických center a center 
strategických služeb

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu (dále 
jen „NKÚ“) na rok 2008 pod číslem 08/07. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypracoval člen 
NKÚ Ing. Zdeněk Brandt.

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s prostředky státního rozpočtu vynaloženými na pod-
poru technologických center a center strategických služeb a současně prověřit splnění podmí-
nek k poskytnutí dotací.

Kontrola byla provedena v době od února do července 2008. Kontrolovaným obdobím byly 
roky 2004 až 2007, v případě věcných souvislostí i období předcházející a období do ukončení 
kontroly.

Kontrolované osoby:

Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“);
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“)
a vybraní příjemci podpory: 
ASUS Czech s.r.o., Ostrava, Hrabová, Na Rovince 862;
Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o., Frenštát pod Radhoštěm, Kopanská 
1713;
D.S.K. spol. s r.o., Rtyně nad Bílinou čp. 75;
Edwards Services, s.r.o., Lutín, Jana Sigmunda 300;
Infosys BPO s.r.o., Brno, Holandská 9;
JOB AIR – CENTRAL EUROPE AIRCRAFT MAINTENANCE a.s., Mošnov 314/52;
Johnson Controls Autobaterie spol. s r.o., Česká Lípa, Dubická 958;
SAP Business Services Centre Europe s.r.o., Praha 5, Nové Butovice, Radlická 714/113a;
Schneider Logistics Europe s.r.o., Olomouc, Kosmonautů 989/8.

Námitky proti kontrolnímu protokolu, které podalo MPSV, byly vypořádány vedoucím skupiny 
kontrolujících rozhodnutím o námitkách. Odvolání proti rozhodnutí o námitkách podáno nebylo.

Kolegium NKÚ na svém XVI. zasedání, konaném dne 12. listopadu 2008,

schválilo usnesením č. 9/XVI/2008

kontrolní závěr v tomto znění:

 I. Úvod
V roce 2000 vláda na podkladě zprávy MPO o vyhodnocení účinnosti investičních pobídek, po-
skytovaných investorům v sektoru zpracovatelského průmyslu, uložila ministru průmyslu a ob-
chodu ve spolupráci s ministrem práce a sociálních věcí a ministrem financí předkládat vládě 
formou pilotních projektů ke schválení návrhy na udělení investičních pobídek rovněž investo-
rům v sektoru strategických služeb. MPO zpracovalo Rámcový program pro podporu strategic-



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 352

kých služeb a Rámcový program pro podporu vzniku a rozšíření technologických center, které 
schválila vláda usnesením ze dne 5. června 2002 č. 573. Jejich úpravou a sloučením po roční 
realizaci vznikl Rámcový program pro podporu technologických center a center strategických 
služeb (dále jen „PROGRAM“), schválený usnesením vlády ze dne 10. prosince 2003 č. 1238. 

MPO vyhlásilo PROGRAM ke dni 17. února 2004 v obchodním věstníku, dnem 31. prosince 
2006 ukončilo jeho platnost a nahradilo jej novým aktualizovaným programem stejného názvu, 
schváleným usnesením vlády ze dne 12. března 2007 č. 217. 

PROGRAM je určen k podpoře projektů vzniku či rozšíření technologických center a center 
strategických služeb, spojených s tvorbou nových pracovních míst. 

Technologickými centry se rozumí centra zaměřená na vývoj a inovace high-tech výrobků 
a technologií, včetně vývoje specifického software a aplikací, které jsou součástí těchto výrob-
ků a technologií, zabývající se pravidelnými změnami produktů, produkčních řad, výrobních 
procesů, technologií, existujících vývojových služeb a dalších rozpracovaných operací, pokud 
takové změny představují jejich vylepšení a existuje předpoklad, že budou přeneseny a použity 
ve výrobě. 

Strategickými službami se rozumí vybrané aktivity společnosti vyznačující se úzkou návazností 
na informační technologie a výrazným mezinárodním zaměřením. Jedná se zejména o centra 
zákaznické podpory, centra sdílených služeb včetně regionálních ústředí nadnárodních společ-
ností, centra pro vývoj softwaru, expertní a řešitelská centra pro informační a telekomunikační 
technologie a high-tech opravárenská centra.

Podpora má formu dotace ze státního rozpočtu, poskytované na podnikatelskou činnost a na 
školení a rekvalifikaci zaměstnanců na nově zřízených pracovních místech. O poskytnutí pod-
pory rozhodovalo MPO na základě žádosti příjemce doložené výpočtem požadované část-
ky podpory na podnikatelskou činnost nebo školení a rekvalifikaci. MPO vydalo rozhodnutí 
o podpoře projektu, ve kterém stanovilo příjemci procentem max. míru poskytnuté podpory na 
podnikatelskou činnost nebo školení a rekvalifikaci, jako podíl na skutečně vynaložených uzna-
telných nákladech projektu. Příjemce má právo podat v následujícím roce a dále každoročně 
v termínu do 30. června na MPO nebo MPSV žádost o poskytnutí dotace na podnikatelskou 
činnost/školení a rekvalifikaci, na jejímž podkladě vydá MPO nebo MPSV rozhodnutí o po-
skytnutí dotace na podnikatelskou činnost nebo školení a rekvalifikaci, se stanovenou částkou 
dotace. Dotaci na podnikatelskou činnost lze příjemci poskytovat po dobu deseti let, dotaci na 
školení a rekvalifikaci po dobu tří až pěti po sobě bezprostředně následujících let, za předpokla-
du, že v souhrnu nepřekročí max. míru podpory stanovenou rozhodnutím o podpoře projektu.

Institucionální rámec PROGRAMU tvoří MPO jako jeho navrhovatel a poskytovatel podpory na 
podnikatelskou činnost, MPSV jako poskytovatel podpory na školení a rekvalifikaci a Agentura 
pro podporu podnikání a investic CzechInvest jako určená organizace pro příjem a posouzení 
podaných žádostí o poskytnutí podpory. 

Příjemcem podpory (dále jen „příjemce“) se rozumí právnická osoba se sídlem na území České 
republiky nebo organizační složka zahraniční osoby umístěná na území České republiky a re-
alizující projekt na tomto území. 

U MPO a MPSV byla kontrole podrobena úroveň zajištění a čerpání zdrojů financování a úro-
veň systémů administrativního a finančního řízení, monitorování a vyhodnocování a finanční 
kontroly PROGRAMU. U vybraných příjemců bylo kontrolováno dodržení právních předpisů 
a podmínek stanovených MPO a MPSV pro poskytování, čerpání a použití podpory. 
Pozn.: Právní předpisy uvedené v tomto kontrolním závěru jsou aplikovány  

ve znění účinném pro kontrolované období. 



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 353

 II. Skutečnosti zjištěné při kontrole

 1. Skutečnosti zjištěné při kontrole u MPO a MPSV

 1.1 Financování PROGRAMU
MPO v příloze důvodové zprávy k návrhu PROGRAMU, schválenému usnesením vlády ze dne 
10. prosince 2003 č. 1238, stanovilo finanční rámec původních dvou samostatných programů 
a PROGRAMU na roky 2003 až 2008 (viz tabulka č. 1).

Tabulka č. 1 (v tis. Kč)

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008

MPO 12 000 290 000 700 000 1 200 000 1 500 000 1 500 000

MPSV 1 000 288 000 170 000 144 000 146 000 31 000

Zdroj: příloha důvodové zprávy k návrhu PROGRAMU.

Výdaje na financování uvedených programů byly pro příslušný rok stanoveny zákonem o státním 
rozpočtu, a to v rámci závazného ukazatele výdajů na podporu podnikání v kapitole státního roz-
počtu Ministerstvo průmyslu a obchodu a závazného ukazatele výdajů na aktivní politiku zaměst-
nanosti v kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí. Financování PROGRAMU bylo zahájeno 
v roce 2005 a jeho průběh v kontrolovaném období let 2005 až 2007 dokládá tabulka č. 2.

Tabulka č. 2 (v tis. Kč)

Rok 2005 2006  2007 Celkem

MPO Finanční rámec 700 000 1 200 000 1 500 000 3 400 000

Žádosti o poskytnutí dotace 735 000 890 000 1 382 574 3 007 574

Neuhrazené dotace z předchozího roku* 85 000 220 000 488 436 x

Schválený rozpočet 600 000 570 000 950 000 2 120 000

Rozpočet po změnách 600 000 639 000 1 100 000 2 339 000

Čerpání 599 982 632 719 1 089 185 2 321 886

MPSV Finanční rámec 170 000 144 000 146 000 460 000

Rozhodnutí o poskytnutí dotace 9 908 22 585 63 445 95 938 

Schválený rozpočet 9 908 22 585 63 445 95 938

Rozpočet po změnách 9 908 22 585 63 445 95 938

Čerpání 9 908 15 931 61 028 86 867

Zdroj: materiály MPO a MPSV.
*V roce 2005 se jedná výlučně o neuhrazené dotace z původních dvou programů.

Tabulka u MPO zahrnuje také prostředky státního rozpočtu poskytnuté na financování původ-
ních dvou samostatných rámcových programů schválených usnesením vlády ze dne 5. červ-
na 2002 č. 573.

Z údajů v tabulkách č. 1 a č. 2 vyplývá, že MPO při schvalování žádostí o poskytnutí podpory na 
podnikatelskou činnost vycházelo z finančního rámce vyčísleného v příloze důvodové zprávy 
k návrhu PROGRAMU. Dostatečně nezohlednilo potřebu dofinancování původních dvou pro-
gramů a neodhadlo správně celkový finanční objem schválených žádostí o poskytnutí dotace 



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 354

v jednotlivých letech ve vztahu k reálným možnostem státního rozpočtu. To způsobilo značné 
disproporce mezi potřebami vyplývajícími z podaných žádostí o poskytnutí dotace na podnika-
telskou činnost a disponibilními zdroji v rozpočtu kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo prů-
myslu a obchodu. Vzniklé disproporce řešilo MPO částečně rozpočtovými opatřeními v rámci 
výdajů své kapitoly a dále pak uplatněním principu zakotveného v PROGRAMU, podle kterého 
je v případě nedostatku finančních zdrojů oprávněno poskytnout příjemci v příslušném roce 
pouze část z požadované částky dotace a zbytek (viz neuhrazené dotace z předchozího roku – 
tabulka č. 2) vyplatit v prvních dvou měsících roku následujícího.

MPO v předkládací zprávě k návrhu aktualizovaného PROGRAMU schváleného usnesením 
vlády ze dne 12. března 2007 č. 217 upozornilo na nezbytnost navýšení rozpočtu PROGRA-
MU, a to nejméně na 1–2 mld. Kč v letech 2008 a 2009. Vláda zmíněným usnesením uložila 
ministru průmyslu a obchodu zajistit potřebné objemy v rámci výdajů rozpočtové kapitoly MPO, 
konkrétně 1,1 mld. Kč na rok 2008, 1 mld. Kč na rok 2009 a 3,5 mld. Kč na roky 2010–2013. 
MPO pro rok 2008 vyčlenilo v rozpočtu kapitoly na financování PROGRAMU 772 mil. Kč. Tento 
objem v době ukončení kontroly NKÚ postačoval k pokrytí neuhrazených závazků z předchozí-
ho roku, ale dalších 800 mil. Kč ze žádostí podaných v roce 2008 zůstalo nekryto. 

MPO podle informace pro NKÚ nenašlo v důsledku krácení limitu závazných výdajů kapitoly na 
rok 2008 ze strany Ministerstva financí (na 95,9 % oproti roku 2007 – v absolutní částce došlo 
ke snížení o 510 mil. Kč) prostředky k zajištění 1,1 mld. Kč na financování PROGRAMU, ale 
bude hledat rezervy k navýšení jeho rozpočtu. S platností od 10. července 2008 pozastavilo 
příjem žádostí o poskytnutí podpory dle aktualizovaného PROGRAMU.

Systém financování PROGRAMU postrádal pevně nastavený a ve střednědobém rozpoč-
tovém výhledu garantovaný finanční plán.

 1.2 Zjištěné nedostatky

 1.2.1 Regionální aspekt veřejné podpory
MPO stanovilo v PROGRAMU, že … dotace na podnikatelskou činnost a dotace na školení 
a rekvalifikaci je jednou z forem veřejné podpory a … je poskytována v souladu s příslušnými 
předpisy Evropské unie; to vše MPO stanovilo s odkazem na Pokyny k vnitrostátní regionální 
podpoře (98/C 74/06) vydané Evropskou komisí. Tyto pokyny stanovily, že veřejná regionální 
podpora je v EU myslitelná pouze za předpokladu, že bude využívána v omezené míře a že 
bude zaměřena na regiony nejvíce znevýhodněné, konkrétně na regiony s hrubým domá-
cím produktem (HDP) na obyvatele měřeným paritou kupní síly nižším než 75 % průměru EU, 
a dále pokyny stanovily, že v případě ostatních regionů je taková podpora výjimečná.

Na území ČR bylo zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, zřízeno osm 
regionů soudržnosti, z nichž uvedenou hodnotu HDP na obyvatele nižší než 75 % průměru EU 
překračuje pouze Praha.

MPO poskytlo nejvyšší finanční podporu nejméně znevýhodněnému regionu Praha, jak ukazu-
je tabulka č. 3, přestože dle výše citovaných pokynů se mělo v tomto případě jednat o podporu 
výjimečnou. 



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 355

Tabulka č. 3

Region NUTS 2
% HDP 

EU=1001)

Obecná 
míra ne-

zaměstna-
nosti1)

(v %)

Počet 
příjemců 
podpory2)

Plánovaná 
výše in-

vestic do 
projektu2)

(v mil. Kč)

Plánova-
ný počet 
nových 

pracovních 
míst2)

Poskytnutá dotace na 
podnikatelskou činnost 
a školení a rekvalifikaci

2005–20072)  
(v mil. Kč)

Praha 166,8 2,8 14 2240,20 3 304 312,79

Střední Čechy 71,6 4,5 6 1836,86 573 202,27

Moravskoslezsko 68,1 12,0 9 1671,34 1 734 229,41

Střední Morava 61,3 7,6 2 109,72 358 30,05

Jihovýchod 70,4 7,1 12 573,87 2 432 150,57

Jihozápad 72,7 4,9 4 318,47 157 130,59

Severovýchod 66,9 6,1 5 465,96 189 121,90

Severozápad 63,0 12,7 2 166,00 92 27,21

Zdroj: 1) ČSÚ – regionální účty 2006;  
2) MPO a MPSV.

K naplnění cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU by měly přispět záměry přijaté 
vládou pro oblast veřejné podpory podnikání a investic. Vláda si ve svém programovém prohlá-
šení z ledna 2007 stanovila mj. za cíl uplatnit investiční pobídky (jako nástroj řešení regionál-
ních problémů) především ve strukturálně postižených oblastech, a to v zájmu zvýšení podílu 
moderních technologií. Ve vazbě na toto prohlášení zpracovalo MPO ve spolupráci s MPSV 
koncepční dokument s názvem Racionalizace systému národní podpory podnikání a investic, 
který vzala vláda na vědomí usnesením ze dne 11. července 2007 č. 758. Zde je mj. stano-
veno, že veřejná podpora by měla respektovat regionální potřeby a měla by být realizována 
v úzké vazbě s politikou soudržnosti. Měla by tudíž umožnit vyšší podporu podnikatelským 
projektům realizovaným ve strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionech. Dále 
vláda usnesením ze dne 21. dubna 2008 č. 445 vzala na vědomí návrh MPO na změnu sys-
tému investičních pobídek, který mj. ruší pro region Praha veřejnou podporu poskytovanou na 
základě PROGRAMU.

MPO v PROGRAMU nepreferovalo podporu rozvoje regionů nejvíce znevýhodněných.

 1.2.2 Podmínky PROGRAMU
PROGRAM mj. stanovil, že veřejnou podporu na projekt vybudování nebo rozšíření techno-
logického centra lze poskytnout příjemci, který prokáže schopnost realizovat min. 50 % z cel-
kového ročního obratu prodejem výsledků projektu nebo následných produktů do zahraničí. 
Příjemce prokazoval tuto schopnost v tiskopisu žádosti o poskytnutí podpory, kde uváděl druh 
výrobku nebo typ nehmotného výsledku technologického centra, předpokládaný obrat v roce 
dosažení plánované kapacity a procentuální podíl vývozu v prvním, druhém a třetím roce. Dále 
je dle PROGRAMU maximální výše dotace na podnikatelskou činnost v příslušném kalendář-
ním roce stanovena procentní sazbou (tj. přípustnou mírou veřejné podpory v daném regionu 
soudržnosti) ze skutečně vynaložených souhrnných uznatelných nákladů, tvořených mj. ob-
jemem hrubých mezd vyplacených novým zaměstnancům a objemem povinných odvodů pří-
jemce na všeobecné zdravotní pojištění, sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti. 
Příjemce dokládá žádost o poskytnutí dotace na podnikatelskou činnost výpočtem požadované 
částky dotace a přehledem skutečně vynaložených uznatelných nákladů. Kontrolou byly zjiš-
těny tyto nedostatky:



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 356

MPO vydalo v roce 2006 rozhodnutí o podpoře projektu příjemci, který v žádosti uvedl nu- •
lový podíl exportu na příjmech technologického centra v prvních třech letech. Předpokláda-
ná celková hodnota podpory činí 49 344 tis. Kč. Z této hodnoty obdržel příjemce v letech 
2005–2007 formou dotace na podnikatelskou činnost částku 24 071 tis. Kč.

MPO poskytlo v roce 2007 příjemci na podkladě jeho žádosti dotaci na podnikatelskou čin- •
nost v celkové částce 6 224 026 Kč. Tato částka byla stanovena procentní sazbou (50 %) 
z nákladů ve výši celkem 12 448 052 Kč, které příjemce vykázal jako skutečně vynaložené 
v období od února 2006 do května 2007. Příjemce však do nákladů zahrnul kromě hrubých 
mezd nových zaměstnanců a povinných odvodů na všeobecné zdravotní pojištění, sociální 
zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti rovněž náklady neuznatelné, které tvořily pří-
spěvky na penzijní připojištění, životní pojištění a na stravenky v celkové částce 275 405 Kč. 
Částka poskytnuté dotace tak byla nesprávně navýšena o 137 702 Kč. Příjemce na tuto 
chybu MPO v roce 2008 upozornil a o uvedených 137 702 Kč sám snížil celkovou hodnotu 
dotace požadované na rok 2008. 

MPO poskytlo veřejnou podporu dvěma příjemcům, kteří nesplnili podmínky PROGRAMU.

 1.2.3 Monitorování a vyhodnocování 
Jedním ze základních principů politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU je princip moni-
torování a vyhodnocování, zakotvený v předpisech EU k provádění pomoci ze strukturálních 
fondů. 

Monitorování je prováděno pomocí soustavy předem vytvořených ukazatelů a indikátorů (na 
úrovni operačního programu) s nastavenými cílovými hodnotami. U sběru informací je uplatňo-
vána forma průběžných zpráv o realizaci projektu, které předkládá příjemce za uplynulé čtvrtletí 
nebo pololetí nebo rok a forma monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu, které předkládá 
příjemce zpravidla po dobu tří let od ukončení realizace programu. Každý operační program 
je podroben předběžnému hodnocení, hodnocení v polovině programového období a násled-
nému hodnocení. Mimo to řídící orgán programu (věcně příslušné ministerstvo) zpracovává 
výroční prováděcí zprávy.

MPO nestanovilo v PROGRAMU ani monitorovací ukazatele, obsah ani formu předávání infor-
mací příjemců o průběhu realizace projektů a jejich udržitelnosti, ani formu a obsah průběžné-
ho a závěrečného vyhodnocení PROGRAMU. 

MPO ani MPSV v kontrolovaném období nevyžadovaly od příjemců podávání zpráv o průběhu 
realizace projektů a jejich udržitelnosti. 

Stručná hodnocení PROGRAMU, která MPO uvádělo v závěrečných účtech kapitoly a v ma-
teriálech pro vládu týkajících se aktualizace PROGRAMU a racionalizace systému národní 
podpory podnikání a investic, obsahovala pouze údaje o finančních zdrojích, počtech přijatých 
žádostí o poskytnutí dotace, o počtech podpořených projektů, výši poskytnuté dotace, o pláno-
vaném objemu investic a údaje o počtu nových pracovních míst. Hodnocení postrádala skuteč-
né, aktuální údaje o finanční a věcné realizaci projektů, o nově zřízených pracovních místech, 
o časové náročnosti administrativního procesu spojeného s poskytováním podpory, o výkonu 
finanční kontroly a o případných změnách přijatých v systému podpory. 

Údaje o plánovaných počtech nově vytvořených míst, které MPO vykazuje, nevypovídají dosta-
tečně o efektivnosti PROGRAMU. K údajům o těchto místech chybělo hodnocení efektivnosti 
výdajů státního rozpočtu na jejich zřízení. Kontrola NKÚ ukázala na potřebu zabývat se tímto 
hodnocením, a to již v etapě schvalování žádostí o poskytnutí podpory. Na vybraném kontrol-
ním vzorku 27 projektů bylo zjištěno, že náklady státního rozpočtu na tvorbu jednoho nového 



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 357

pracovního místa činí v průměru 405 tis. Kč, u třetiny projektů však činí cca 1 mil. Kč a u dvou 
projektů dokonce přesahují 3, respektive 4 mil. Kč. 

MPO nezakotvilo v PROGRAMU princip monitorování a vyhodnocování jako jeden ze 
základních principů politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU.

 1.2.4 Finanční kontrola
Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zá-
kon o finanční kontrole), ukládá MPO a MPSV jako poskytovatelům veřejné finanční podpory 
vykonávat veřejnosprávní kontrolu u příjemců této podpory a jako orgánům veřejné správy jim 
ukládá povinnost zajišťovat interní audit. Finanční kontrolu je přitom nutné organizovat tak, aby 
byla zajištěna přiměřená jistota, že tato kontrola podává včasné a spolehlivé informace o hos-
podaření, které se následně stávají podkladem pro zajištění účinného řízení výkonu veřejné 
správy při plnění schválených záměrů a cílů.

MPSV vykonalo v letech 2004–2007 veřejnosprávní kontrolu pouze u jednoho příjemce z cel-
kového počtu 34 příjemců. Interní audit činností spojených s administrativním a finančním říze-
ním PROGRAMU nezajistilo v kontrolovaném období MPO ani MPSV.

Úroveň zajištění finanční kontroly je u MPO i MPSV velmi nízká.

 2. Nedostatky zjištěné při kontrole u vybraných příjemců
Příjemce Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. zahrnul do základu pro  •
výpočet částky dotace požadované na rok 2006 pořizovací cenu dlouhodobého hmotného 
majetku (mikroskopu typu Optic T-70PFL) v částce 45 898 Kč, kterou již jednou zahrnul do 
základu pro výpočet částky dotace poskytnuté v roce 2005. 

Příjemce Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. teprve po deseti měsících  •
od přijetí první částky dotace splnil PROGRAMEM stanovenou povinnost zřídit zvláštní ban-
kovní účet pro příjem dotace. Do té doby vedl přijaté dotační prostředky na svém běžném 
účtu. Příjemce ASUS Czech s.r.o. vedl na zvláštním bankovním účtu určeném výhradně pro 
příjem dotace z PROGRAMU i dotační prostředky z jiného programu, poskytnuté z MPSV. 

Níže uvedená kontrolní zjištění mají dle podmínek PROGRAMU charakter porušení rozpočtové 
kázně:

Příjemce Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. nesplnil podmínku nezahá- •
jit práce na projektu před rozhodným dnem, tj. podmínku stanovenou pro poskytnutí veřejné 
podpory PROGRAMEM a rozhodnutím o podpoře projektu. (Rozhodným dnem se rozumí 
den zaregistrování žádosti o poskytnutí podpory u Agentury pro podporu podnikání a in-
vestic CzechInvest.) Přesto v letech 2006–2007 obdržel příjemce od MPO dotaci na tento 
projekt v celkové výši 20 160 tis. Kč. 

Příjemci Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. a ASUS Czech s.r.o. ne- •
dodrželi PROGRAMEM předepsané účelové určení dotace poskytnuté na podnikatelskou 
činnost. Tato dotace je účelově určena k úhradě nákladů souvisejících s podnikatelskou 
činností technologického centra nebo centra strategických služeb, konkrétně k úhradě 
mzdových nákladů, povinných odvodů zaměstnavatele na všeobecné zdravotní pojištění, 
sociální zabezpečení a na státní politiku zaměstnanosti, dále je určena k nákupu materiálu, 
zboží, energie a ostatních neskladovatelných dodávek a služeb koupených příjemcem od 
podnikatelských subjektů se sídlem nebo bydlištěm na území České republiky, s výjimkou 
nákladů na reprezentaci. Příjemce Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. 
hradil z poskytnuté dotace i náklady nesouvisející s podnikatelskou činností technologického 
centra a centra strategických služeb ve výši celkem 1 209 tis. Kč (šlo např. o náklady na mo-



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 358

tivační životní pojištění zaměstnanců a personální poradenství) a náklady na reprezentaci 
ve výši 82,6 tis. Kč. Příjemce ASUS Czech s.r.o. hradil z poskytnuté dotace pořizovací cenu 
dlouhodobého hmotného majetku v celkové částce 309 tis. Kč.

Příjemci Edwards Services, s.r.o., a Schneider Logistics Europe s.r.o. uhradili z poskytnuté  •
dotace na školení a rekvalifikaci i náklady neuznatelné podle PROGRAMU pro poskytnutí 
podpory a zahrnuli je do základu pro výpočet požadované částky dotace. Jejich výše činila 
72,7 tis. Kč u prvního a 9,8 tis. Kč u druhého z uvedených příjemců. 

 III. Shrnutí a vyhodnocení
Kontrole u MPO a MPSV byla podrobena úroveň zajištění a čerpání zdrojů financování, sys-
témů administrativního a finančního řízení, monitorování, vyhodnocování a finanční kontroly 
PROGRAMU. U vybraných příjemců bylo kontrolováno dodržení právních předpisů a podmí-
nek stanovených MPO a MPSV pro poskytování, čerpání a použití podpory.

Systém financování PROGRAMU postrádal pevně nastavený finanční plán a PROGRAM pro-
vázely od počátku značné a postupně se prohlubující problémy se zajištěním potřebných zdro-
jů v rozpočtu kapitoly MPO. 

MPO nerespektovalo zásadu podpory nejvíce znevýhodněných regionů, kterou stanovily před-
pisy EU vztahující se k regionální veřejné podpoře. Nejvíce byl podpořen nejméně znevýhod-
něný region Praha. 

MPO nemonitorovalo realizaci projektů a nevyhodnocovalo přínosy PROGRAMU. 

U MPO i MPSV zjistila kontrola velmi nízkou úroveň zajištění finanční kontroly v rámci  
PROGRAMU. 

MPO poskytlo dotaci ve výši 24 071 tis. Kč příjemci nesplňujícímu jednu ze základních pod-
mínek PROGRAMU, tj. povinnost realizovat min. 50 % z celkového ročního obratu prodejem 
výsledků projektu nebo následných produktů do zahraničí.

Zásadní nedostatky zjištěné kontrolou u příjemců se týkaly použití dotace k úhradě nákladů 
neuznatelných pro poskytnutí podpory. Dle podmínek PROGRAMU se jednalo o porušení roz-
počtové kázně.


